
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 40 
10. 10. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Drsná korekce dorazila i na naše akcie 

AKTUÁLNĚ 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy -1,51 % 2,63 % 6,17 % 12,82 % 21,36 % 
 dluhopisové fondy -0,22 % -0,27 % -0,05 % 2,16 % 7,11 % 

 fondy fondů -1,26 % 3,15 % 2,46 % 9,53 % 11,46 % 

 fondy peněžního trhu 0,00 % -0,04 % 0,25 % 0,72 % 1,89 % 
 smíšené fondy -0,34 % 1,30 % 4,06 % 7,31 % 16,51 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

Inflace opět nečekaně klesla 
Index spotřebitelských cen se v září snížil  

o 0,3 %. Meziroční inflace se však ze srpno-
vých 1,7 % posunula na 2,2 %. Meziměsíční 
pokles ovlivnil především pokles cen rekreací 
po skončení letní sezony, dále pak pokles cen 
potravin. Nižší než očekávaná inflace v září 
by mohla přinést mírnou korekci posledního 
vzestupu úrokových sazeb. 

Na konci letošního roku očekávají analytici 
meziroční inflaci 2,5 až 2,6 % a teprve začát-
kem příštího roku nárůst ke 3 %, nakrátko 
možná přes 3 %. 

Nezaměstnaných ubylo 
Počet uchazečů o zaměstnání se v září snížil 

téměř o 2000 osob. Míra nezaměstnanosti se 
díky tomu vrátila na hodnotu 8,8 % ze srpno-
vých 8,9 %. Trh práce v září výrazně ožil, což 
je však i běžný sezonní jev. Počty nově hláše-
ných uchazečů o zaměstnání se výrazně zvy-
šují, stejně jako počty osob nastupujících do 
zaměstnání.  

Pěkně rovnoměrně rozložili minulý týden investoři své peníze. Přes 300 milionů přibylo ve smí-
šených a od 160 do 180 milionů v ostatních kategoriích. Jen ti dynamičtí ještě netušili, že je v akci-
ích čeká výprask.  

Peněžní trh se nepropadl do nicoty vlastně jen díky IKS Peněžního trhu, který sám uhrál bezmála 
150 milionů. To mezi zajištěnými fondy stačilo na první místo ČSOB Světového růstu+ 6 jen  
63 mil. Kč, protože další dvojice ČS-ESPA 8 a 9 získala také tolik. Při pohledu na statistiky obcho-
dů vidíme, že jen zlomek investorů využívá možnost prodat zajištěný fond i kdykoli během doby 
do splatnosti. Zejména u fondů typu click může být mnohdy výhodnější inkasovat naběhlý zisk 
hned, než čekat na splatnost.  

Prakticky stejnou sumu necelých 170 mil. Kč jako do zajištěných vložili investoři do dluhopiso-
vých fondů. Ty ovšem za uplynulý týden ztratily 0,25 až 0,5 %, konvergenční mutace ještě víc. 
Smíšené fondy se ocitly doslova na výhybce. Jen sám IKS Balancovaný si připočetl 90 mil. Kč, 
další ČSOB Středoevropský 48 mil. Kč. Kolem 150 milionů tedy náleží mezi značně dynamické 
investice. Teprve zbylých 150 milionů lze považovat za investici s vyváženou či defenzivní strate-
gií. Obliba a podíl těchto dynamických fondů roste již delší dobu a je nepochybně důsledkem úžas-
ného růstu zejména našich akcií. Uvidíme tedy, jaké následky vyvolá korekce akciových trhů regi-
onu. Jak zapůsobí právě na ty, kteří si v posledních dnech doslova „naběhli“. Například IKS Balan-
covaný zatím ztratil 2,16 %, a to pro mnohé nebude příliš potěšující start.  

Ještě více ztratily nejoblíbenější akciové fondy ISČS Sporotrend a ING Český akciový. Do nich 
investoři přinesli 74 + 45 mil. Kč a právě oni měli tedy nepochybně trochu krátkodobé smůly. Jak 
asi korekce akcií zapůsobí na ně? A co udělají ti ostatní? 

Do fondů přišla celá miliarda, nejistota však roste 

    

   Kam směřuje finanční  
   poradenství  
   …váš obor podnikání 
 

   odborný seminář      

   20. října 2005  
   v Kongresovém centru Praha    

   Tematické bloky: 

• regulace a dozor 
   registrace zprostředkovatelů v pojišťovnictví,    
   příprava nového zákona o finančním zpro- 
   středkování, role profesních asociací  
   v samoregulaci 
• možnosti produktového portfolia 
   vnitřní organizace poradenských firem, mož- 
   nosti produktového portfolia, vyhodnoco- 
   vání, srovnávání produktů a vývoj webových  
   nástrojů  
 

   Účastnický poplatek je 2640 Kč 
   (vč. DPH a občerstvení) 
   Více informací na: 
   www.FPweb.cz/FPservis 
   seminare@economia.cz 

Na naší burze se minulý týden pondělí i úterý 
neslo dalšími rekordy: Lehman Bros nechal 
doporučení pro Český Telecom na overweight 
s cílovou cenou 600 Kč, v úterý ČEZ projel 
jako nůž máslem 750 Kč, Telecom konečně 
opět (po čtyřech letech) přeskočil 500Kč laťku.  
I Erste Bank zvyšuje 
doporučení pro Zentivu 
na „přikupovat“ s cílovou 
cenou 1270 Kč. Tříletý 
výnos našich akcií popr-
vé přesáhl 350 %, tedy 
trojapůlnásobek investo-
vané částky! 

Ve středu má pražská 
burza sice po vzoru zápa-
doevropských trhů ten-
denci klesat, ačkoli je 
patrné vyčkávání. Odpoledne však vypadl jistič 
ČEZ a krvavý čtvrtek neměl slitování s nikým 
– hurikán výprodejů rychle z Ameriky přesko-
čil na Evropu a Praha podlehla. Rozjel se niči-
vý vír výprodejů a stop lossů. Unipetrol vykr-
vácel o víc než 8 %, ČEZ nepomohlo ani zvý-
šení prognózy čistého zisku pro letošní rok a 

padl o 6,6 %, Komerční banka odepsala 5,8 %. 
Po poledni pád drobně korigoval, ale přesto šlo 
o nejhorší den od jara (kdy 16. března padl  
o 5,82 %) a o 10. nejhorší v historii. Pro zají-
mavost: ani nejlepší růstové dny letos takových 
„rozměrů“ nedosáhly (nejvyšší letošní květno-

vý dal 3,65 %), ale bylo 
jich mnohem víc. 
Pátek na chvíli zahlédl 
maják Telecomu po zvý-
šení cílové ceny analytiků 
Wood & Co. na 665 Kč. 
Tato zpráva sice vytáhla 
kurz akcií opět nad  
500 Kč, ČEZ však nechal 
vypnuto. Korekce byla 
potřebná, a tedy žádoucí. 
Trh sice odmazal celých 

sedm rekordů, ale přistál vlastně jen na úrovni 
ze 14. září a korekce celkem (zatím) ubrala 
necelých 5,5 %. Z více než 70 % tak klesl roční 
výkon na „pouhých“ 55 % a letošní zisk ze  
43 % pod 36 %. To je přece stále vynikající!   

Dnešní vývoj na burze navíc 2% růstem za-
celil nejhorší rány. 

Letošní vývoj PX 50

1 000

1 100

1 200

1 300

1 400

1 500

31.1
2.2

00
4

31.1
.20

05

28.2
.20

05

31.3
.20

05

30.4
.20

05

31
.5.

20
05

30
.6.

20
05

31.7
.20

05

31.8
.20

05

30.9
.20

05

Letošní vývoj PX 50 

Společnost Moneco vás zve na 
INVESTIČNÍ SEMINÁŘ 

pro investory se zaměřením na trhy nemovitostí 
20. října 2005 v Praze od 16 do 18 hod.  

v kongresovém sále golfového centra ERPET 
Strakonická 2860/4, Praha 5  

25. října 2005 v Brně od 16 do 18 hod.  
v sídle společnosti Moneco, Gorkého 1, Brno 

 

Účast na semináři je bezplatná, podmínkou účasti 
je závazná registrace nejpozději do 18. října 2005. 
Zájemci se mohou registrovat pomocí e-mailu, 
telefonicky 606 351 344, 541 219 737 nebo vyplně-
ním registračního formuláře na internetových strán-
kách www.moneco.cz .  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz
http://www.moneco.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 40/2005 

ZE ZAHRANIČÍ 

EKONOMIKA 

Světová banka pomůže Pákistánu 
Světová banka je připravena přispět Pákistá-

nu zasaženému ničivým zemětřesením pomocí 
20 mil. USD (490 mil. Kč), řekl šéf banky 
Paul Wolfowitz. Ten v Tokiu vyzval dárcovské 
země, aby při plánování pomoci Pákistánu 
spolupracovaly a své snahy koordinovaly.  

Ekonomika eurozóny se zotavuje 
Ekonomika eurozóny se začíná zotavovat a 

ve 2. pololetí by mohl dosud slabý hospodář-
ský růst mírně zrychlit. Stále však existují 
rizika, z nichž největší jsou vysoké ceny ropy. 
Vyplývá to ze zprávy Evropská komise.  

Vlády žádají rady, jak zakrýt deficity  
Vlády evropských zemí si najímají soukro-

mé banky, aby jim radily, jak před Bruselem 
zakrýt skutečný rozsah rozpočtových deficitů. 
Řekl to v britském listu Financial Times ev-
ropský komisař pro měnové záležitosti Joa-
quín Almunia. Členové eurozóny pod sankce-
mi a obecně i členové EU mají podle Paktu 
stability a růstu zakázáno mít deficit vyšší než 
3 % HDP, to ale překračuje už asi polovina 
zemí měnové unie. „Jsou to legální operace, 
nelze je však považovat za snižování deficitů,“ 
řekl Almunia. Komisař odpovídající za sledo-
vání rozpočtů členských zemí proto na analý-
zu veřejných financí vyčlenil více úředníků, 
aby udržel krok s komplikovanými metodami, 
které státy používají. Almunia chce důrazně 
uplatňovat nedávno revidovaná pravidla Paktu 
stability a nutit země k jejich dodržování.  

Zahraniční obchod v srpnu skončil poprvé schodkem  
Zahraniční obchod České republiky skončil v srpnu letos poprvé měsíčním schodkem 1,9 mld. 

Kč. Proti loňskému srpnu byl však výsledek o 1,4 mld. Kč lepší. Bilance byla ovlivněna zejm. 
dovozem stíhaček Jas-Gripen v hodnotě 5,9 mld. Kč a vysokými cenami dovážené ropy a plynu.  

Česká republika musí přidat hlavně v ekonomice  
Pomalé soudy, neúspěšný boj s korupcí a strmě rostoucí rozpočtový deficit – to jsou podle 

prestižní Bertelsmannovy nadace hlavní nezdary Česka v uplynulých letech. Nadace ve své zprávě 
hodnotí pokroky 119 transformujících se zemí a rozvojových států na cestě k demokracii a k tržní-
mu hospodářství. V celkovém žebříčku je ČR – vedle ostatních nových členů EU – v první desítce.  

Dluh českých domácností kvůli bydlení je čtvrt bilionu korun  
Celkové dluhy českých domácností na bydlení činily ke konci letošního srpna 244,6 mld. Kč. To 

představuje 72 % z úhrnné zadluženosti domácností, která ke stejnému datu dosáhla 336,6 mld. 
Kč. Vyplývá to z tematické analýzy Českého statistického úřadu. Celkové zadlužení domácností se 
za léta 1993 až 2005 zvýšilo o více než 900 %. Zatímco do roku 2002 měly největší dynamiku 
spotřebitelské úvěry, od té doby rostou nejrychleji hypoteční úvěry. Jejich objemy se za posledních 
sedm let zvyšují průměrným ročním tempem přes 33 %.  

Erbenová: Ekonomika potřebuje schopnosti žen  
Ekonomika nemůže fungovat efektivně, mrhá-li 

talentem a vědomostmi žen, tedy poloviny své popula-
ce. Řada studií ukazuje, že ambice i strategie úspěchu 
mají obě pohlaví zhruba stejné. Na konferenci o posta-
vení žen ve světě byznysu to řekla vrchní ředitelka 
ČNB Michaela Erbenová. Podle bývalé podnikatelky a 
vysokoškolské učitelky Jany Outratové se zase při 
zachování současného pokroku v otázce zrovnoprávňo-
vání mužů a žen opravdu rovné reprezentace obou 
pohlaví ve společnosti dosáhne až za 130 až 150 let.  

Singer: Nebezpečím pro euro je strnulý trh práce  
Největším nebezpečím pro zavedení eura je podle viceguvernéra ČNB Miroslava Singera strnulý 

trh práce v ČR. Podle Singera se v posledních letech zlepšuje finanční stabilita i struktura ekono-
miky, která se přibližuje evropské struktuře. Ekonomika nyní silně roste. ČR však má stále více 
dlouhodobě nezaměstnaných, stále nižší pružnost pracovní síly a větší meziregionální rozdíly  
v nezaměstnanosti. „My to vnímáme jako největší nebezpečí pro zavedení eura,“ řekl. Podle Sin-
gera se lidé budou muset více stěhovat za prací. „V průmyslových zónách začínáme mít základní 
problém nikoli s přitažením investora, ale s pracovních silou ochotnou pracovat,“ řekl.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Mimoburzovní RM-Systém stále posouvá rekordy  
Investice do domácích akcií přinášejí v posledních měsících přes dlouhodobě rekordní ceny vět-

šiny společností stále dvouciferné zisky. Akciový index mimoburzovního RM-Systému PK 30, 
který zahrnuje třicet předních firem, zpevnil v září o dalších 11,95 % na nový rekord 2361,01 bo-
du. Ceny akcií obchodovaných v mimoburzovním RM-Systému se 3. října vyhouply na nejvyšší 
závěrečnou denní hodnotu v historii. Index PK 30, který vyjadřuje vývoj třiceti nejobchodovaněj-
ších firem, zpevnil o 0,21 % na 2366,04 bodu. Překonal tím předešlé maximum z 30. září.  

Čtvrtletní obchody s akciemi byly nejvyšší v historii  
Pražská burza zprostředkovala ve 3. čtvrtletí obchody s akciemi v objemu 271,1 mld. Kč, což byl 

nejlepší čtvrtletní výsledek v historii. Rekordní byl i zářijový objem akciových obchodů za  
129,3 mld. Kč. Za nebývalými obchody stojí zejména institucionální investoři.  

Česká pojišťovna zvýšila svůj podíl v Zentivě  
Česká pojišťovna oznámila, že zvyšuje svůj podíl na základním kapitálu společnosti Zentiva 

N.V. na 12,295 %. Ke zvýšení dochází na základě nákupu akcií od fondů Warburg Pincus ve dvou 
balících, z nichž první obchod byl vypořádán ke dni 29. září 2005 (360 tisíc kusů akcií) a vypořá-
dání druhého obchodu proběhlo ke dni 4. října 2005 (3,84 mil. kusů akcií).  

Fio, burzovní společnost, a.s., vás zve na 
 

Tematické semináře 2005 
 

Od základní úrovně pro ty, kteří chtějí teprve získat 
ucelené informace o obchodování na akciových 
trzích, až po aktivní obchodování vyšší úrovně. 

 

Jedinou podmínkou účasti je registrace.  
Vstup na seminář je zdarma! 

 

Registrovat se lze: 
– vyplněním on-line registračního formuláře na 
www.fio.cz 
– zasláním e-mailu na adresu fio@fio.cz s uvede-
ním jména, příjmení, kontaktní adresy, e-mailu, 
telefonního čísla a termínu semináře, na kterém se 
chcete zúčastnit 
– telefonicky na zelené lince 800 100 339 
 

• Aktivní obchodování pro pokročilé - H. Králo-
vé: 4. 10., Ostrava: 24. 11., Praha: 7. 12.  

• Základy obchodování na akciových trzích - 
Praha: 10. 10. , Brno: 12. 10.  

• Praktické tipy pro obchodování s akciemi - 
Ostrava, 18. 10., Plzeň: 3. 11., H. Králové: 9. 11. 

• On-line obchodování s akciemi (zaškolení do 
aplikace e-Broker) - Praha: 25. 10., Brno: 1. 11.  

• Alternativy k podílovým fondům - Praha:  
10. 11. 

• Pákové produkty - Praha: 22. 11., Brno: 29. 11., 
Plzeň: 1. 12. 

http://www.FPweb.cz
http://www.fio.cz
mailto:fio@fio.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 40/2005 

Celosvětové výnosy Ernst & Young  
Globální výnosy firmy Ernst & Young do-

sáhly za fiskální rok končící 30. června 2005 
16,9 mld. USD, což představuje meziroční 
růst výnosů ve výši  2,4 mld. USD a růstovou 
míru 16 % v USD, případně 12 % v GBP. Tyto 
výnosy odrážejí výkon tří hlavních poraden-
ských divizí Ernst & Young – divize auditu a 
služeb ekonomického poradenství, divize 
daňového poradenství a divize transakčního 
poradenství.  

Ministři financí G7 plánují setkání  
Ministři financí a šéfové centrálních bank 

skupiny G7 budou mít mimořádné zasedáni v 
Londýně 2. až 3. prosince. Politici se chtějí 
sejít, aby tak vzdali hold předsedovi americké 
centrální banky (Fed) Alanu Greenspanovi. 
Ten na počátku příštího roku odchází po  
18 letech z funkce ve vedení banky. Nástupce 
šéfa Fedu se chystá vybrat prezident Bush. 
Zatím ale neví, koho vybere. 

Japonské akcie na novém maximu  
Akcie na tokijské burze 4. října vystoupily 

celkově o 1,6 % a jejich hlavní index se dostal 
na nové čtyřleté maximum. Rostly zejména 
akcie velkých vývozců, které těžily ze slabší-
ho kurzu japonského jenu.   

Parmalat se vrátil na burzu  
Italská potravinářská společnost Parmalat se 

vrátila na akciový trh a definitivně se vymani-
la z bankrotu způsobeného účetními podvody. 
Kurz akcií firmy začal obchodování na milán-
ské burze na 3 eur, tedy trojnásobku nominální 
hodnoty. Tržní hodnota celé společnosti tak 
dosáhla 4,8 mld. eur.  

Akcionáři HVB napomohli spojení  
Zajišťovna Munich Re, největší akcionář 

německé HVB Group, souhlasí s prodejem 
svého podílu italské UniCredito. Rozhodnutí 
odstraňuje jednu z velkých překážek v pláno-
vaném převzetí druhé největší banky v Ně-
mecku, která má být největším zahraničním 
spojením bank v Evropě. Munich Re vlastní  
v HVB podíl více než 18 %.  

Zajišťovna se s italskou UniCredito dohod-
la, že vymění svůj podíl v HVB za podíl v 
italské bance. V nové bankovní skupině tak 
bude vlastnit podíl 6 %. Později oznámil ně-
mecký stát Bavorsko, že také vymění svůj 
podíl 3,7 % v HVB. Rozhodnutí akcionářů tak 
otevírá cestu ke spojení obou bank za zhruba 
20 mld. eur, kterým vznikne devátá největší 
banka v Evropě.  

BANKY 

Informace o poskytování hypoték by měly být přehlednější  
Poskytování hypoték a dalších úvěrů na bydlení by mělo být od příštího roku přehlednější. Česká 

bankovní asociace (ČBA) se totiž připojila k evropským pravidlům pro poskytování informací 
klientům při sjednávání úvěrů na bydlení. Pokud tak zákazník přijde do banky a sdělí zaměstnan-
cům představu o svém úvěru, měli by mu na požádání písemně poskytnout informace o všech ná-
kladech a poplatcích, které během čerpání úvěru zaplatí. Neměl by chybět ani splátkový kalendář, 
řekla Helena Brychová z ČBA. Členské banky ČBA mají půl roku na to, aby se k pravidlům samy 
připojily. Některé banky již tyto služby poskytují, ale část z nich pouze ústně nebo během několika 
návštěv. Pro větší přehlednost by měl být pro úvěry na bydlení zaveden i ukazatel APRC (roční 
procentní míra nákladů).  

Experti: Domácnosti by měly dát přednost hypotékám s delší fixací  
Ekonomové varují před vysokým počtem domácnos-

tí, které si berou hypotéky s krátkou fixací, tedy dobou, 
během které se nezmění úroková sazba. V době re-
kordně nízkých sazeb je totiž daleko bezpečnější a 
výhodnější dát přednost hypotečnímu úvěru fixované-
mu na pět let a déle. Jestliže centrální banka přistoupí 
ke zvýšení základní úrokové sazby, mohou se některé 
rodiny ocitnout ve finanční tísni. „Pokud by si domác-
nost vzala 3 mil. Kč, tak růst sazeb o jeden procentní 
bod by zvýšil průměrnou roční splátku o 18 tisíc Kč,“ 
řekl David Navrátil z České spořitelny.  

E-banking Poštovní spořitelny má další novinky  
Počátkem října obohatila Poštovní spořitelna své elektronické bankovnictví o další funkce. Kli-

enti nyní mohou využít funkce Max Info PS a získat tak okamžitý přehled o pohybech na účtu. 
Mohou si také dobít kredit na předplacené karty všech tří mobilních operátorů.   

Hypoteční banka změnila systém poplatků a zvýhodnění  
Hypoteční banka s platností od 1. října 2005 zúžila systém poplatků za svoje služby – řadu z nich 

sjednotila, zlevnila nebo dokonce zcela odstranila. „Především jsme sjednotili a zlevnili poplatek 
za zpracování úvěru. Namísto dřívějších pěti možností zbyla jen jedna,“ vysvětluje Jan Sadil, ge-
nerální ředitel Hypoteční banky. Kromě toho banka například zcela zrušila příplatek za úvěry do 
500 tisíc Kč. Namísto minimálního poplatku 5000 Kč u neúčelové části také stanovila jen procen-
tuální podíl z výše úvěru.  

Vedle změn poplatků Hypoteční banka také mění systém zvýhodnění úrokových sazeb. Komplet-
ní přehled poplatků a úrokových sazeb je k dispozici na www.hypotecnibanka.cz .  

Profi Patron od Komerční banky poskytne finanční pomoc 
Od konce září si mohou podnikatelé sjednat ke svému běžnému účtu v Komerční bance úrazové 

pojištění Profi Patron, které finančně zajistí rodinu v případě nenadálých vážných životních situací. 
Profi Patron nabízí finanční pomoc částkou 30 tisíc Kč, a to do 48 hodin od předložení náležitých 
dokumentů na nejnaléhavější výdaje. Hlavní výhodou je získání dlouhodobé náhrady příjmů  
z podnikání ve formě pravidelného měsíčního příjmu po dobu 1 roku. Konkrétní výše tohoto 
příjmu je stanovena jako polovina výše všech plateb, které za posledních 12 měsíců došly na pod-
nikatelský běžný účet. Podle zvolené varianty Profi Patronu může dlouhodobý příjem dosáhnout až 
40 tisíc měsíčně, celkem až 480 tisíc Kč za rok.  

Rakouská NÖ Hypo vstoupí na český trh   
Rakouská banka Niderösterreichische Landesbank-Hypothekenbank (NÖ Hypo) vstoupí na čes-

ký trh. Jedna z nejmenších bank v Rakousku, která se specializuje na poskytování hypotečních 
úvěrů, má v ČR zatím pouze zastoupení. V nejbližší době ale chystá otevření pobočky.  

 

 

ManagerWeb.cz 
 

Jediný informační portál  
pro top management 
www.ManagerWeb.cz 

Wood & Company potřetí za sebou ovládla obchody  
Makléřská společnost Wood & Company potřetí za sebou ovládla měsíční obchodní statistiku na 

pražské burze. V září zobchodovala akcie za 60,7 mld. Kč a předčila dalšího akciového specialistu 
Patrii Finance i Českou spořitelnu, která prodává a nakupuje akcie i dluhopisy. Patria vykázala 
obchody v objemu 51,7 mld. Kč a ČS v celkové hodnotě 35,2 mld. Kč. Celkové obchody s cenný-
mi papíry v září na burze stouply na druhý nejlepší letošní výkon 164,5 mld. Kč po srpnovém sla-
bém výsledku 93,9 mld. Kč. Akcie z toho tvořily 129,3 mld. Kč a dluhopisy 35,2 mld. Kč.  

http://www.FPweb.cz
http://www.hypotecnibanka.cz
http://www.ManagerWeb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 40/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Kyperské bance došla trpělivost  
Kyperské centrální bance došla trpělivost  

s neustálým nahrazováním poškozených ban-
kovek a vyhlásila drastické opatření. Kdo 
bude přistižen při činu, dostane pokutu tisíce 
kyperských liber (asi 50 tisíc Kč). Mezi Kyp-
řany se totiž více než jinde rozmohl nešvar 
popisování bankovek vzkazy, poznámkami, 
případně pokreslování obrázky s usměvavými 
tvářičkami někdy tak hustě, že nebyla k roze-
znání ani nominální hodnota bankovky.  

Parmalat zažaloval Credit Suisse  
Italská potravinářská společnost Parmalat 

podala žalobu o náhradu škody na švýcarskou 
bankovní skupinu Credit Suisse a požaduje od 
ní 7,1 mld. eur. Jde o další ze série žalob, kte-
rými se firma zotavující se z bankrotu snaží 
vymoci na bankách peníze za to, že pomáhaly 
bývalému vedení firmy s účetními podvody.  

Inflace na horní hranici  
Inflace ve Spojených státech je nyní na hor-

ní hranici tolerovaného pásma a pokud by 
centrální banka přistoupila na uvolněnou mě-
novou politiku, riskovala by, že bude inflace 
pokračovat v růstu. Řekl to prezident Federál-
ní rezervní banky v Dallasu Richard Fisher.  

Evraz vydá v Londýně další akcie  
Ruská hutní skupina Evraz Group, která 

letos koupila ostravskou firmu Vítkovice  
Steel, chce umístit na londýnské burze další 
část svých akcií. Uvedl to prezident Evrazu 
Alexandr Abramov v rozhovoru pro britský 
list Financial Times. Evraz chce nyní nabíd-
nout investorům dalších 17 % akciového kapi-
tálu. Firma v primární veřejné nabídce prodala 
v červnu 8,5 % svých akcií. 

Zisk pojišťovny Lloyd's vzrostl  
Britský pojišťovací trh Lloyd's of London 

hospodařil v 1. pololetí letošního roku se zis-
kem před zdaněním 1,38 mld. GBP (60,2 mld. 
Kč). To představuje meziroční nárůst o 21 %. 
Pojišťovna informovala, že navzdory vyso-
kým výplatám na pojistném kvůli řádění huri-
kánů v USA vytvoří zisk i za celý letošní rok.  

Generali očekává zisk 1,8 mld. eur 
Italská pojišťovna Generali odhaduje letošní 

čistý zisk za celou skupinu dle nových mezi-
národních účetních standardů na 1,79 mld. eur.   

Miliony na „boj proti terorismu“ 
Přes 7 mil. eur (210 mil. Kč) vylákal na 

několika francouzských bankách podvodník, 
který je jakoby jménem tajné služby žádal  
o pomoc v boji proti terorismu. K tomu mu 
stačil mobil, internet a několik pomocníků. 
Nehnul se přitom z Izraele, kde se prý skrývá.  

Vyšší odpovědnost České spořitelny při ztrátě karty  
Od 15. října 2005 ručí Česká spořitelna za všechny transakce ztracenou nebo odcizenou platební 

kartou od okamžiku, kdy klient kartu zablokuje. Banka tak ruší dosavadní pravidlo, kdy ručila za 
transakce kartou od půlnoci dne, ve kterém klient nahlásil blokaci karty. Blokaci karty může klient 
nahlásit na lince 800 207 207 nebo na čísle 267 201 889, a to 24 hodin denně. 

Ručení skotem za úvěry od GE Money Bank si klienti oblíbili 
Možnost GE Money Bank ručit za úvěry skotem se setkala se zájmem klientů, kteří ji používají 

především k ručení za provozní úvěry. Zemědělci využívají i úvěry od GE Money Bank k financo-
vání zemědělské techniky. U nich banka umožňuje až 100% financování pořizovací ceny. 
„Zajištění úvěru základním stádem a zvířaty v zásobě využilo za prvních pět měsíců již 50 klientů. 
Tři čtvrtiny z nich využívají své stádo k ručení za provozní úvěry, především za úvěr Úroda s pod-
porou Podpůrného a garančního rolnického a lesnického fondu (PGRLF). Celkový objem těchto 
úvěrů je 147 mil. Kč,“ řekla manažerka zemědělských úvěrů GE Money Bank Iva Prokopová.  

Česká spořitelna zprovoznila další bankomaty pro nevidomé  
Česká spořitelna rozšířila počet bankomatů, které mohou 

obsluhovat nevidomí a slabozrací klienti i v dalších městech 
na celkem 23 přístrojů. Dalších šest hodlá banka ve spolu-
práci se společností NCR a Sjednocenou organizací nevido-
mých a slabozrakých zprovoznit do konce roku. Bankomaty 
jsou v pobočkách v Praze, Kladně, Českých Budějovicích, 
Kaplici, Vimperku, Plzni, Karlových Varech, Ústí nad La-
bem, Liberci, Hrádku nad Nisou, Litoměřicích, Pardubicích, 
Poličce, Brně, Znojmě, Ostravě a Olomouci.  

O kreditní kartu České spořitelny lze požádat po telefonu 
Od 10. října 2005 mohou klienti ČS nově požádat o kreditní kartu prostřednictvím bezplatné 

linky 800 207 207. Po splnění podmínek banky klient do deseti dnů obdrží PIN a může si vyzved-
nout kreditní kartu ve své pobočce. Standardem je bezúročné období až 45 dní. 

Věková hranice pro majitele účtů Mini je deset let  
Majiteli účtu Mini Poštovní spořitelny se mohou stát klienti už od deset let. Účet pro mladé je 

tak k dispozici klientům od 10 do 15 let. Účet Mini vede Poštovní spořitelna zdarma, klienti nepla-
tí nic ani za platební kartu či e-banking. 

Světová banka kritizovala české pojišťovnictví 
Mezi hlavní problémy řízení tuzemských pojišťoven patří jejich nedostatečná průhlednost a re-

gulace, špatná úloha dozorčích rad či absence rozdělení životního a neživotního pojištění. Vyplývá 
to z předběžné zprávy Světové banky. Zatímco náměstek ministra financí Tomáš Prouza se závěry 
zprávy souhlasí, pojišťovny je odmítají. „Řadě firem vyhovuje, že nemusejí poskytovat tolik infor-
mací, ale není jiné cesty,“ řekl Prouza. Státní dozor nemá prý dostatek informací k tomu, aby mohl 
některé věci v pojišťovnách pečlivě analyzovat.  

Pojišťovny mohou jednostranně zvyšovat pojistné  
Tuto možnost dal pojistným ústavům zákon 37/2004 Sb. o pojistné smlouvě a o změně souvisejí-

cích zákonů, který je v platnosti od počátku tohoto roku. Zákon mimo jiné umožňuje pojišťovnám 
jednostranně zvyšovat pojistné pro případ, že by se změnily podmínky pro stanovení výše pojistné-
ho, a to hlavně nově i u pojištění osob. 

Penzijní připojištění: Nejštědřejší je Praha, nejvíc šetří na Vysočině 
Zaměstnavatelé využívají výhody penzijního připojištění v jednotlivých regionech velmi rozdíl-

ně. Zatímco v Praze přispívají firmy svým zaměstnancům na důchod 440 Kč, na Vysočině je to 
nejméně – jen 290 Kč. Vyplývá to z aktuální analýzy klientského kmene Penzijního fondu České 
pojišťovny. Ten je s více než  825 tisíci klienty největším penzijním fondem v České republice. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

